Acum ne-a părăsit şi el, neputând vai! nici dânsul evita soarta comună a fiilor mari ai neamului:

moare într’un ospiciu părăsit de lume, de ai săi. (...) Dăm în cele următoare biografia decedatului erou

după „Encicl. Rom.”: Axente Sever, Ioan, fost prefect la 1848/9; n. din părinţi agricultori la 3/15 Aprilie

1821 în Frâua (Trans.); a studiat în Blaj şi Sibiiu, la 1842 fu primit în seminarul clerical din Blaj, pe care

însă la 1845, în urma procesului Leményian, l-a părăsit şi la 1847 a trecut în România ca profesor de

limba latină şi română; la 1848 luă parte activă la mişcările pentru libertate şi constituţie; fu numit

mormânt care s’a săpat între al metropolitului Şiuluţiu şi a lui T. Cipariu, în faţa Câmpului Libertăţii. Va

dormi aici eroul iar noi în zilele de grea cumpănă ne vom întoarce la mormântul lui, cine ştie,

auzind glasul de chemare al neamului, nu se va scula şi de acolo înfricoşatul erou, să ne

izbândească» („Tribuna” nr. 148 din 6/19 aug.1906).

Prezenţa revoluționarului la Cenade, m-a determinat să-i aprofundez biografia, prezentată de

monograful com. Axente Sever, Ioan Gabor, autor al unei serii de cărți despre localitatea natală. Pentru

mai multe referinţe, am studiat lucrarea „Ioan Axente Sever (1821-1906” - autor Adrian T.Pascu -, care